Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretária de Urbanismos e Obras, Drª Nyadja Menezes para que

proceda com a realização de serviços de TERRAPLANAGEM DA RUA PANAMERICANA

E DOS TRECHOS NÃO CALÇADOS DA AV. PANAMERICANA E DA 5ª TRAV.

PANAMERICANA, NO BAIRRO SEVERINO AFONSO, nesta cidade, conforme justificativa a

seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Depois do último período de chuvas que ocorreu na nossa cidade a situação

precária das localidades mencionadas foi muito agravada. Devido à ausência de asfalto e a

existência de buracos, poeira e lama, as vias mencionadas estão praticamente

intransitáveis. Esta situação vem trazendo uma série de malefícios aos moradores,

causando inúmeros prejuízos materiais aos proprietários de veículos que trafegam nesta

localidade e colocando em risco até mesmo os pedestres. Neste sentido, a realização dos

serviços de terraplanagem e, onde for necessário, reposição de piçarra, resultará numa

melhoria da qualidade de vida da população residente nesta comunidade. Além de garantir

maior acessibilidade, maior segurança e mais conforto para os usuários de meios de

transporte públicos e privados que circulam diariamente nesta região.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral, clubes de

serviços e sindicatos.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 12 de setembro de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-09-12T08:39:17-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró